МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД УРАЙ
Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

Об организации деятельности
волонтерского отряда
«Добрый мир».

Во исполнение Указа Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и
стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года», соглашения от 06.02.2019 № 09-
2019-Е80076-1 «О реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории
ХМАО -  Югры», а также пункта 10.3.1 Плана мероприятия регионального проекта
«Социальная активность», в соответствии с планом работы МБОУ СОШ №4, в целях развития
волонтерского движения в школе, формирования позитивных установок обучающихся на
добровольческую деятельность,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Организовать деятельность волонтерского отряда «Добрый мир» на базе обучающихся 7-
11 классов.

2. Утвердить Положение волонтерского отряда «Добрый мир» МБОУ СОШ №4
(приложение №1).

3. Руководителями волонтерского отряда «Добрый мир» назначить Парулину Анастасию
Алексеевну, педагога -  организатора, Дмитриеву Наталью Михайловну, заместителя
директора по воспитательной работе.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по
воспитательной работе Дмитриеву Наталью Михайловну.

П Р И К А З
25.09.2020 № 421

Директор школы Н.В. Менщикова

Подготовил: Дмитриева Н.М. т. 60181
Исполнил: Дмитриева Н.М.
Раздать: дело, зам.ВР

Приложение 1
к приказу МБОУ СОШ№4

от 25.09.2020г. №421

ПОЛОЖЕНИЕ
волонтерского отряда «Добрый мир»

1. Общие положения
1.1 Волонтерский отряд «Добрый мир» (далее - Отряд) функционирует на базе муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №4 (далее
- Школа) и формируется на добровольных началах на основании личных заявлений из числа
обучающихся 7-11 классов и работников Школы.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации,
Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ "Об образовании в Российской Федерации",
Указа Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах
развития РФ на период до 2024 года», соглашения от 06.02.2019 № 09-2019-Е80076-1 «О
реализации регионального проекта «Социальная активность» на территории ХМАО -  Югры», а
также пункта 10.3.1 Плана мероприятия регионального проекта «Социальная активность» и
другими правовыми актами, регламентирующими деятельность Отряда.
1.2. Высшим органом управления Отряда является общее собрание.
1.3. Деятельность Отряда основывается на принципе уважения к личному достоинству и мнению
каждого волонтера Отряда.
1.4. Отряд осуществляет свою работу в тесном контакте с администрацией Школы, которая
оказывает содействие и помощь в работе Отряда.
1.5. Отряд может иметь свое название и символику.
1.6.Член отряда может оставить членство по собственному желанию, или быть исключенным по
решению общего собрания волонтерского отряда за действия, которые несовместимы с идеями и
принципами добровольчества.
1.7.Работа волонтерского движения осуществляется в свободное время.
1.8. Ключевые понятия, используемые в положении:
• Волонтерство (добровольчество) - это добровольное принятие обязанностей по оказанию
безвозмездной помощи.
• Волонтеры (добровольцы) - граждане, осуществляющие благотворительную деятельность в
форме безвозмездного труда в интересах благополучателя.
• Безвозмездный труд - бесплатный, неоплачиваемый труд.
• Благополучатели - граждане и юридические лица, получающие благотворительную помощь.

2. Основные задачи Отрада.
Задачами Отряда являются:
• развитие Волонтерского движения среди обучающихся Школы;
• развитие высоких нравственных качеств как доброта, сочувствие, ответственность,
взаимовыручка, путём пропаганды идей добровольного труда на благо общества;
• развитие позитивной мотивации молодёжи к ведению ЗОЖ и повышение уровня культуры
здоровья.
• внедрение социальных проектов, социальных программ, мероприятий, акций и участие в них.
• взаимодействие и сотрудничество со всеми заинтересованными лицами и организациями в
вопросах добровольчества, сохранения, укрепления и формирования здоровья молодёжи.
• подготовка лидеров для работы в молодёжной среде.

• получение необходимого опыта и навыков для реализации собственных идей и
проектов в социальной сфере, сфере пропаганды здорового образа жизни, патриотизма.
• формирование навыков, необходимых для взрослой жизни и профессиональной деятельности
через общественно - полезное дело;

3. Ведущие принципы деятельности отряда.

• Добровольность -  никто не может быть принужден действовать в качестве добровольца,
добровольцы действуют только по доброй воле.
• Безвозмездность -  труд добровольцев не оплачивается, добровольцы оказывают
безвозмездную помощь и осуществляют безвозмездную работу.
• Ответственность -  добровольцы, взявшие на себя ту или иную работу -  принимают на себя
личную ответственность за ее качественное выполнение и доведение до конца.
• Уважение -  добровольцы уважают достоинство, особенности и культуру всех людей.
• Равенство -  добровольцы признают равные возможности участия каждого в коллективной
деятельности.
• Самосовершенствование -  добровольцы признают, что добровольческая деятельность
способствует их личному совершенствованию, приобретению новых знаний и навыков,
проявлению способностей и возможностей, самореализации.
• Нравственность -  следуя в своей деятельности морально-этическим нормам, добровольцы,
личным примером содействуют формированию и распространению в обществе духовно-
нравственных и гуманистических ценностей.

4. Основные направления деятельности.

• Информационно-просветительское
• Обучающее
• Досуговое
• Спортивно-оздоровительное
• Трудовое

5. Виды добровольческой деятельности.

1. Проведение профилактической работы с детьми из «группы риска» (беседы, тренинги,
тематические игры, дискуссии, акции).
2. Организация работы с обучающимися Школы, имеющими статус ОВЗ и инвалидность;
3. Организация работы с Городским Советом ветеранов (посещения Ветеранов войны и труда на
дому с целью оказания помощи в ведении домашнего хозяйства, благоустройстве быта и.т.п.)
4. Оказание конкретной помощи обучающимся, незащищённым слоям населения, охрана
окружающей среды.
5. Разработка и реализация социальных проектов, мероприятий и акций.
6. Развитие проектов, направленных на пропаганду идей здорового образа жизни среди
школьников, профилактику курения, алкоголизма, употребления наркотиков.
7. Пропаганда здорового образа жизни.
8. Участие в проектах, направленных на решение проблем местных сообществ.
9. Информирование населения, в том числе через средства массовой информации о
деятельности волонтёрского движения.
10. Привлечение новых единомышленников к участию в профилактической работе.

4. Организация деятельности Отряда

4.1 Органом управления Отряда является Совет отряда (далее -  Совет). Совет занимается
планированием и организацией деятельности Отряда.
4.2 Члены Совета избираются на общем собрании Отряда.
4.3 Командир Отряда избирается на заседании Совета.
4.4. Командир отряда:
• представляет отряд перед всеми государственными органами и учреждениями,
общественными и иными организациями;
• организует деятельность Отряда;
• ведет документацию Отряда и отчитывается о своей работе перед общим собранием.
• способствует формированию позитивного морально-психологического климата в Отряде.
• способствует личностному творческому росту волонтеров; развитию и максимальной
реализации их общественной активности; формированию социально ориентированной
внутриотрядной организационной культуры.
• осуществляет информационное обеспечение жизнедеятельности Отряда.
4.4 Решения Совета принимаются большинством голосов при наличии на заседании не менее
двух третей его членов. При равном количестве голосов решающим является голос командира
отряда.
4.5 Общее руководство Отряда осуществляет педагог организатор, курирующий деятельность
отряда.

5. Документация Отряда
5.1 Деятельность Отряда осуществляется в соответствии с планом работы, утвержденным
приказом директора школы.
5.2 Заседания Совета оформляется протокольно.
5.3 По итогам учебного года командир Отряда предоставляет отчет о проделанной работе и
публикует его на официальном сайте Школы и на странице ВКонтакте.

6. Права и обязанности членов Отрада
6.1. Член отряда (далее -  Волонтер) обязан:
• активно участвовать в волонтерском движении, проявлять инициативу в организации и
проведении мероприятий Отряда;
• быть дисциплинированным, добросовестно выполнять поручения руководителей и
сотрудников Отряда;
• проводить мероприятия, согласно плану работы Отряда;
• посещать занятия, обучающие семинары, тренинги и т.д. для повышения уровня своей
подготовленности к волонтерской деятельности.
• соблюдать требования данного Положения.
6.2. Волонтеры имеют право:
• добровольно вступать в волонтерское движение, добровольно выходить из состава
участников волонтерского движения;
• вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления волонтерской
деятельности в отряде;
• пользоваться атрибутикой и символикой отряда, утвержденной в установленном порядке;
• участвовать в различных акциях, конкурсах, разрешенных действующим законодательством
РФ и Уставом Школы;
• разрабатывать молодежные проекты по направлениям деятельности;
• привлекать к своей работе необходимых участников;
• повышать свои знания по волонтерскому движению на курсах, семинарах, конференциях,

тренингах и т.д.;
• обсуждать, вносить предложения, отстаивать свою точку зрения по всем вопросам
деятельности Отряда.